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Seznam použitých symbolů a zkratek

°C stupně Celsia

BS britská norma (British Standard)

ČOV čistička odpadních vod

ČR Česká republika

ČSN Česká soustava norem

DNA deoxyribonukleová kyselina

EHS Evropské hospodářské společenství

EMAS Eco Management and Audit Scheme (systém ekologic-

kého řízení a auditu)

EMS Environmental Management Systém (systémy environ-

metálního řízení)

EP Evropský parlament

ES Evropské společenství

et al. et alii (a jiní)

EU Evropská unie

H hodina

HW hardware

ISO International Organization for Standardization

kg kilogram

km kilometr

kW kilowatt

l litr

m3 metr krychlový

min minuta

mm milimetr

OSN Organizace spojených národů

OŽP ochrana životního prostředí

PDCA plan-do-control-act (plánuj – dělej – kontroluj – jednej)

QMS Quality Management System

s.r.o. společnost s ručením omezeným

Sb. sbírka

SW software

ŽP životní prostředí

μm mikrometr

mg miligram
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1. Úvod

V současné době jsou stále častěji skloňovány pojmy jako ochrana životního prostředí či udr-

žitelný rozvoj. Na celém světě vznikají právní předpisy, které se snaží snížit dopad lidské čin-

nosti na životní prostředí a napravit škody, které člověk v přírodě již napáchal.

Vedle povinností stanovených legislativou se stále více společností zavazuje k ochraně život-

ního prostředí i nad jejich rámec. Začaly vznikat systémy environmentálního managementu

(EMS), které jsou dobrovolným nástrojem. Ačkoliv se jedná o dobrovolné nástroje, jejich za-

vedením se firma zavazuje k vykonávání činností takovým způsobem, aby nedocházelo ke zvy-

šování zátěže životního prostředí, ale naopak ke snížení dopadů činností firmy na něj.

K zavádění těchto dobrovolných nástrojů společnost vede uvědomění si, že je potřeba životní

prostředí chránit, abychom zajistili pro budoucí generace takové podmínky, které jim umožní

žít na této planetě plnohodnotný život, jak si můžeme dovolit my. Dalšími důvody pro zavádění

bývají také konkurenční a ekonomické výhody plynoucí ze zavedení tohoto systému do společ-

nosti.

V současnosti jsou využívány tři typy systému environmentálního managementu, a sice norma

ČSN ISO 14001:2016, EMAS (Eco Management and Audit Scheme – systém ekologického

řízení a auditu) a neformální EMAS.

Cílem práce je výběr nejvhodnějšího typu systému environmentálního managementu, příprava

dokumentace a návrh jeho zavedení ve výrobní společnosti ASPERA technology s.r.o..

Výrobní středisko ASPERA technology vzniklo v roce 2013 při otevření nového skladového a

výrobního areálu firmy ASPERA spol. s r.o., firmy, která má v České republice tradici od roku

1991 a po celé republice 16 poboček. Středisko ASPERA technology se k 1. 1. 2019 stalo sa-

mostatnou společností s ručením omezeným – ASPERA technology s.r.o.. Firma se rozhodla

pro zavedení environmentálního managementu pro začátek pouze na pracovišti práškové la-

kovny. V práci tedy bude navržen postup zavedení systému environmentálního managementu

na tomto pracovišti. Jelikož má firma odběratele nejen v rámci Evropské unie ale po celém

světě, stále citelněji pociťuje potřebu nabídnout zákazníkovi něco navíc, nad rámec právních

předpisů, aby byla i nadále konkurenceschopná.

Práce je rozdělena do čtyř velkých kapitol, které se postupně věnují vývoji manažerských pří-

stupů v oblasti environmentálního managementu, popisu vybrané společnosti, volbě vhodného

přístupu a návrhu postupu zavedení EMS na pracovišti práškové lakovny.
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2. Vývoj manažerských přístupů v oblasti environmentálních

manažerských systémů

2.1. Systém environmentálního managementu (EMS)

2.1.1. Co je EMS

V minulosti si člověk neuvědomoval nebo nepřipouštěl, že svou činností ovlivňuje životní pro-

středí, ve většině případů navíc negativně. Došlo ke znečištění všech složek životního prostředí

i k vyčerpanosti obnovitelných i neobnovitelných zdrojů. To vedlo ke snaze chovat se ve pro-

spěch ekologických potřeb současných i budoucích generací. Díky tomu začaly vznikat sys-

témy environmentálního managementu.

„Environmentální management je systematický přístup k péči o životní prostředí ve všech

aspektech podnikání. Jeho implementace do systému řízení je založena na principu dobrovol-

nosti. Podniky dávají do relace přínosy finanční (úspory, efektivnost výroby, tržní potenciál),

přínosy nefinanční (zlepšování kvality životního prostředí) a rizika plynoucí z nedostatečného

respektování ochrany životního prostředí (havárie, neschopnost získat bankovní úvěr a jiné fi-

nanční investice, ztráta trhů a další).“ (Moučka a Obršálová 1999)

Zkratka EMS (z anglického Environmental Management System) znamená systémy environ-

metálního řízení. „Jedná se o záměrné působení na ty činnosti, výrobky a služby podniku, které

mají, měly nebo mohou mít vliv na životní prostředí.“ (Klášterka et al. 2017).

2.1.2. Vývoj ochrany životního prostředí v čase

V průběhu času došlo na světě k několika událostem, které udělovaly lidstvu výstrahy. Jako

příklad uvádím dle mého názoru ty nejzávaznější.

 V roce prosinci 1952 bylo v Londýně velmi chladné počasí, kvůli němuž se více

topilo. Město navíc k tomu zavedlo provoz dieselových autobusů namísto elektric-

kých. Vlivem smogu a velké koncentrace škodlivin v ovzduší zemřelo okolo 12 000

lidí.

 V roce 1984 v Bhopalu v Indii unikl methylisokyanát – do dnešního dne zemřelo

okolo 25 000 lidí a celkový počet zasažených lidí dosáhl počtu 520 000.

 Rok 1986 znamenal pro Evropu velkou ekologickou katastrofu – v Černobylu vy-

buchl reaktor jaderné elektrárny. Na následky zemřelo 4 000 lidí, mnoho dalších se

potýká s následky dodnes. Stejně tak jako okolí elektrárny.

Díky těmto nehodám nedocházelo nadále pouze k jejich řešením, ale začaly se hledat možnosti,

jak takovýmto situacím předcházet.

Byly vydány regulační předpisy 1954 – City of London Act, Clean Air Act 1956 a 1968.

V Japonsku vznikl v roce 1971 Úřad pro ochranu životního prostředí.

V roce 1972 byla vydána Deklarace konference Organizace spojených národů o životním

prostředí – první dokument mezinárodního významu, který přiznává lidstvu právo na zdravé

životní prostředí. Deklarace je rozdělena do 3 částí: úvod, druhá část – 7 prohlášení, třetí část –

26 principů navazujících na předešlá prohlášení a formulujících konkrétní vize.

V roce 1991 vznikla Podnikatelská charta pro udržitelný rozvoj pod záštitou Mezinárodní

obchodní komory. Norma obsahuje 16 hlavních bodů, a to:
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1) Priorita podnikatelského subjektu

 Uznávat environmentální management za jednu z nejvyšších priorit spo-

lečnosti a klíčový nástroj k dosažení udržitelného rozvoje. Stanovit poli-

tiku, programy a postupy pro provádění operací environmentálně šetrným

způsobem.

2) Integrovaný management

 Plně integrovat tuto politiku, programy a praktiky do všeho podnikání

jako zásadní prvek managementu ve všech jeho funkcích.

3) Proces zlepšování

 Neustále zdokonalovat politiku, programy a environmentální profil v sou-

ladu s technickým rozvojem, vědeckým poznáním, potřebami spotřebi-

telů a očekáváním veřejnosti a vycházet přitom z právních předpisů; po-

užívat stejná environmentální kritéria i na mezinárodní úrovni.

4) Vzdělávání zaměstnanců

 Vzdělávat, cvičit a motivovat zaměstnance, aby prováděli své činnosti

environmentálně odpovědným způsobem.

5) Předběžné environmentální zhodnocení

 Vyhodnotit environmentální dopady dříve než se započne s novou čin-

ností nebo projektem a před zastavením provozu některého zařízení nebo

opuštěním výrobního místa.

6) Výrobky nebo služby

 Vyvíjet a poskytovat výrobky nebo služby, které nemají žádný nepatřičný

environmentální vliv a jsou bezpečné z hlediska jejich zamýšleného pou-

žívání, jsou účinné z hlediska spotřeby energie a přírodních zdrojů a které

lze recyklovat, opakovaně používat nebo bezpečně likvidovat.

7) Rady zákazníkům

 Poskytovat rady a, kde je to potřebné, vzdělávat zákazníky, distributory a

veřejnost v oblasti bezpečného používání, přepravy, skladování a li-


[…]

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 dlouhá životnost

 odstranění mnoha nebezpečných látek z předchozích konvenčních předúprav.

Podle studií, které zpracovala firma Atotech je v porovnání s jinými bezfosfátovými povlaky

při použití Interloxu o 17 % méně chemických látek v procesu. Dochází ke snížení chemického

koncentrátu o 77 %.

První studie byla provedena u výroby

opláštění ledniček. Jde o porovnání

s nanokeramickými povlaky. Při po-

užití Interloxu. bylo dosaženo snížení

chemických látek o 52 %, prodloužil

se interval výměny náplní 1,7krát a

snížila se spotřeba chemie 6,7krát.

Ve druhé studii, která byla uskuteč-

něna v provozu výroby ocelových

disků kol, se při přechodu na Interlox

zvýšila rychlost výroby o 71 %, pro-

dloužil se 16krát čas výměny náplně.

Zdroj: (Atotech CZ, a.s., 2020)

Odlakování háčků, závěsů, maskovacího materiálu a zmetků

Vhodné pro ekologické a zároveň vysoce ekonomické řešení se jeví produkty firmy Atotech –

Master Remover a Recover.

Jejich přínos je v rychlosti odlakování (3-10 μm/min při 40 – 70 °C). Odlakování práškově

lakovaných dílů s tloušťkou vrstvy 100 μm je tak v řádu minut.

Velkou výhodou je neomezená životnost lázně. Zbytky laků jsou odstraněny sedimentací a fil-

trováním.

Souhrn výhod:

 Nenapadá základní materiál.

 Odlakované dílce nepotřebují dodatečné čištění.

 Odlakované dílce lze okamžitě lakovat.

 Neobsahuje fenoly, chlorovaná rozpouštědla a další toxické látky.

 Úspora nákladů na likvidaci odpadních vod z důvody téměř neomezené životnosti

lázně.

Obrázek 4-6: Porovnání stávající technologie povlakování a povlaku

Interlox při výrobě disků kol.
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5. Závěr – zhodnocení

Systém environmentálního managementu představuje dobrovolný systém, pomocí něhož se

subjekty snaží snížit dopad jejich činnosti na životní prostředí. V rámci České republiky jsou

využívány tři základní formy tohoto systému – norma ISO 14001, EMAS a zjednodušený

EMAS. První dva typy zahrnují certifikaci, třetí nikoli.

Cílem práce byla příprava dokumentace, rozhodnout, který přístup bude pro firmu Aspera nej-

vhodnější, a poté navrhnout zavedení systému environmentálního managementu. Po úvodním

přezkoumání se jevilo jako nejvhodnější zavést systém s certifikací, aby bylo možno jasně de-

klarovat certifikovaný EMS. V tomto případě připadalo v úvahu ISO a EMAS. Nakonec bylo

firmě doporučeno zavádět EMS podle ISO 14001. Je to z důvodu spolupráce se subjekty nejen

v rámci Evropské unie ale i za jejími hranicemi, již zavedený systém ISO 9001 a také proto, že

společnost chce systém zavést nejprve pouze v části podniku – v práškové lakovně.

Postup zavedení EMS představuje složitý proces, který zahrnuje mnoho kroků před samotným

získáním certifikace.

Jedním z prvních kroků bylo stanovení environmentální politiky, která určuje celý ráz systému

environmentálního managementu. Ta je obsažena v příručce ISO 14001, která byla v rámci ba-

kalářské práce navržena. V příručce jsou mimo jiné zahrnuty cíle společnosti, požadavky práv-

ních předpisů, stanoveny pravomoci a odpovědnost, popsány komunikace, související doku-

mentace, metody hodnocení výkonnosti, její přezkoumání a neustálé zlepšování.

Hlavní součástí příručky je registr environmentálních aspektů, které byly po úvodním přezkou-

mání identifikovány na pracovišti lakovny. Po vyhodnocení jejich dopadu byly vybrány tři nej-

závažnější aspekty, které jsou v práci dále řešeny. Z nich vyplývají tyto tři cíle:

 používání nízkoteplotních barev

 snížení objemu zbytků práškových barev

 použití oplachových vod bez fosfátu.

Při použití barev s nižší vypalovací teplotou dojde k úspoře plynu, bude méně emisí. Tohoto

cíle bude dosaženo, pokud firma vybere nové typy barev buď u stávajícího, nebo u nového

dodavatele. Tyto výrobky nabízí i firma Tiger, se kterou již společnost dlouhodobě spolupra-

cuje. Pracovník pověření vedením lakovny by měl neustále udržovat přehled o technologických

novinkách, měl by přicházet s návrhy nových barev a zavádět je do výroby.

Snížení objemu zbytků práškových barev lze dosáhnout několika způsoby. Jako základní se

nabízí použití zbytků barev na nástřik podkladových barev u vícevrstvého lakování, kde barva

nehraje podstatnou roli. Je také nutné nabízet zákazníkům, kteří volí lak jako protikorozní

ochranu, odstíny již využívané, je možné zde nabídnout i výhodnější cenu.

Pro splnění posledního ze stanovených environmentálních cílů byl firmě navržen nový systém

oplachu, kde by bylo možno využít řešení firmy Atotech. Tato firma se specializuje na výrobky

využívané při fázích oplachu, které směřují k vytváření udržitelných procesů při předúpravě

povrchů před nanášením barev, eliminaci regulovaných a škodlivých látek, snížení provozních

teplot a minimalizaci kalů. Tyto výrobky neobsahují fosfor, alkylfenol ethoxyláty, bor ani jiné

těžké kovy. Tím sníží firma ASPERA Technology s.r.o. dopad lakovací linky na životní pro-

středí.

Po naplnění cílů environmentální politiky bude moci firma zažádat o certifikaci. Firma tak sníží

stopu, kterou na životním prostředí svou činností zanechává, a navíc získá konkurenční výhodu

na světovém trhu.
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