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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Václava POKORNÁ
Posudek: Cílem bakalářské práce studenta Jakuba Nývlta s názvem : Implementace systému environmentálního managementu ve výrobním podniku bylo posouzení současné úrovně ochrany životního prostředí ve vybrané firmě a na základě této studie navrhnout optimální systém environmetálního řízení pro konkrétní firmu, včetně přípravy dokumentace pro jeho zavedení. Konstatuji, že cíl této práce byl v závěru splněn.

Bakalářská práce čítá celkem 47 stránek a je členěna do 6 základních částí -kapitol. První část je řešeršní studie, zaměřena na vývoj manažerských přístupů v oblasti EMS ve světě a v ČR. Autor práce vyváženě cituje z publikačních zdrojů a text doplňuje vlastními úvahami.

Práce navazuje na rešeršní část kapitolami, kde je nejprve představena firma, ve které bude provedeno zlepšení systému řízení rozšířením o environmentální aspekty, jejich hodnocení a kontrolu. Je detailně popsáno pracoviště, na kterém bude provedeno pilotní zavedení EMS. Poté byla provedena analýza dosavadní dokumetace ve společnosti a následovalo rozhodnutí využít certifikaci podle standardu ISO 14 001, která má celosvětovou platnost. Čtvrtá kapitola je zaměřena na návrh postupu zavedení systému v jednotlivých bodech. Stěžejní částí práce je vlastní zpracování formuláře:Registru environmentálních aspektů, včetně jejich bodového hodnocení. A vysoce oceňuji návrhy autora této práce, který se zaměřil na tři faktory, které z hlediska hodnocení závažnosti znečištění životního prostředí jsou v současné chvíli pro firmu největší problém. Tím student prokázal svoji iniciativu a um při řešení konkrétního úkolu z technické praxe.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Je vypracovaná v logickém sledu, s dostatečnou úrovní písemného projevu. Doplněna optimálním počtem obrázků a tabulek

Doplňující otázka: Ve Vámi vypracovaném Registru environmentálních aspektů, s ohledem na kvalitu ŽP, je jednou z vysoce bodovaných činností školení zaměstnanců. Jak často a jakou formou v současnosti školení ve firmě probíhá?
Jméno: Jakub NÝVLT
Místo, dne: 31.7.2020
Hodnocení: [Výborně]